
___________________________________________________________________________________ 

 

GIUNTA REGIONALE 

____________________________________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE N. DPA018/068                                                              del 19 novembre 2024 

DIPARTIMENTO: PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE - TURISMO 

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

UFFICIO: PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED        
IMPIANTISTICA SPORTIVA 

OGGETTO: L.R. n.10 del 22.05.2018, art.3, comma 1 - Manifestazioni sportive di livello 
nazionale/internazionale organizzate dal Comune dell’Aquila - Annualità 2024. Erogazione 
contributi a valere sugli impegni assunti con Determinazione Dirigenziale n. DPH002/179 del 
08/03/2024. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che la Giunta Regionale riconosce l'alto valore educativo e formativo dello sport che risulta 
essere strumento idoneo a favorire una sana competizione, l'integrazione sociale e la solidarietà ed 
intende favorire e valorizzare le manifestazioni sportive internazionali e nazionali di massimo prestigio 
attraverso le quali si assicura un alto potenziale di visibilità nazionale ed internazionale, nonché 
opportunità di promozione turistica e di sviluppo economico; 

DATO ATTO che la Giunta Regionale con D.G.R. n. 153 del 28/02/2024 avente ad oggetto “L.R. n.10 del 
22.05.2018, art.3, comma 1 – Assegnazione Contributi ai Comuni di Lanciano (CH), Aielli (AQ), Scanno 
(AQ), Penne (PE), Roccaraso (AQ), Alfedena (AQ), Pescasseroli (AQ), Ovindoli (AQ), Trasacco (AQ), 
Pescina (AQ), L’Aquila, Avezzano (AQ), Villavallelonga (AQ), San Benedetto dei Marsi (AQ), Alba Adriatica 
(TE) e Pescara, per eventi sportivi di livello nazionale/internazionale” ha approvato l’assegnazione di 
contributi al Comune dell’Aquila per manifestazioni sportive così come specificato nell’allegato “A”; 

DATO ATTO altresì che con Determinazione Dirigenziale n. DPH002/179 del 08/03/2024 si è provveduto 
ad impegnare le somme a favore del Comune dell’Aquila a valere sul capitolo 91472/2 denominato 
“Trasferimento fondi per iniziative nazionali ed internazionali sportive” del Bilancio regionale - annualità 
2024, Piano dei conti 1.04.01.02.000, sugli impegni indicati nell’allegato “A”; 

PRESO ATTO che il Comune dell’Aquila, con note acquisite agli atti con i protocolli indicati nell’allegato 
“A”, ha trasmesso la documentazione comprendente, in particolare, il provvedimento di liquidazione 
della spesa, la relazione sull’evento svolto e la rassegna stampa; 

DATO ATTO che la già menzionata documentazione è stata esaminata e valutata dall’Ufficio 



Programmazione Attività per il Benessere Sportivo, Eventi ed Impiantistica Sportiva e risulta idonea e 
conforme ai fini della liquidazione dei contributi assegnati ai sensi della citata deliberazione di Giunta 
Regionale; 

DATO ATTO che la documentazione di rendicontazione non viene allegata alla presente determinazione 
ma è conservata negli archivi dell’Ufficio che ha effettuato la verifica, ove potrà essere consultata; 

DATO ATTO che il trasferimento delle somme tra Enti pubblici avviene in forza di una precisa 
disposizione normativa, nello specifico le sopra citate L.R. n.10 del 22.05.2018, art.3, comma 1 e D.G.R. 
n. 153 del 28/02/2024, e non sussiste pertanto la necessità di acquisire il DURC; 

ATTESO che l'erogazione di fondi da disporre con il presente provvedimento non attiene ad un appalto 
pubblico, bensì realizza una forma di contribuzione pubblica, per la quale non è prevista l'acquisizione 
del Codice Identificativo di Gara (CIG) ma esclusivamente del Codice Unico di Progetto indicati 
nell’allegato “A”; 

RITENUTO di poter liquidare e pagare, a favore del Comune dell’Aquila, i contributi come da D.G.R. n. 153 
del 28/02/2024 per la realizzazione delle manifestazioni sportive di cui all’allegato “A” a valere sul 
capitolo di Bilancio n. 91472/2 denominato “Trasferimento fondi per iniziative nazionali ed internazionali 
sportive” del Bilancio regionale – annualità 2024, come da impegni effettuati con Determinazione 
Dirigenziale n. DPH002/179 del 08/03/2024 indicati nell’allegato “A”; 

DATO ATTO che gli impegni assunti con imputazione all’esercizio 2024 sono effettivamente esigibili 
nell’anno 2024 e le relative spese sono liquidabili in quanto gli eventi si sono regolarmente svolti come 
previsto in tale annualità; 

VISTE la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo” e la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e s.m.i. recante “Norme sulla contabilità 
regionale”; 

RICHIAMATE la L.R. n. 4 del 25.01.2024 avente ad oggetto “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo” (Legge di Stabilità Regionale 2024), 
e la L.R. n. 5 del 26.01.2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”, pubblicate 
sul BURAT Speciale n.12 del 26.01.2024; 

VISTA la DGR n. 69 del 31.01.2024 “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2024-2026”; 

DATO ATTO della competenza del “Servizio Politiche Turistiche e Sportive” nella materia oggetto del 
presente provvedimento, Servizio oggi incardinato nell’organigramma e nel funzionigramma del 
Dipartimento "Presidenza – Programmazione - Turismo" – DPA, il cui assetto è stato approvato con 
D.G.R. n. 573 del 18.09.2024; 

ACCERTATA, in relazione alla già menzionata disposizione, la propria competenza a adottare il presente 
provvedimento; 

RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013 n.33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, 
pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale — Sezione 
“Amministrazione Trasparente”;  



ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono integralmente riportate: 

1) di liquidare e pagare in favore del Comune dell’Aquila, C.F. 80002270660, il contributo totale di € 
40.000,00 (euro quarantamila/00), come da D.G.R. n. 153 del 28/02/2024 per la realizzazione delle 
manifestazioni sportive di cui all’allegato “A” a valere sul capitolo di Bilancio n. 91472/2 denominato 
“Trasferimento fondi per iniziative nazionali ed internazionali sportive” del Bilancio regionale 2024; 

 
2) di imputare la spesa di € 40.000,00 (euro quarantamila/00), derivante dal presente atto sugli 

impegni indicati nell’allegato “A”, esigibili nell’anno 2024, disposti con propria precedente 
Determinazione Dirigenziale n. DPH002/179 del 08/03/2024, sul capitolo di spesa n. 91472/2 
denominato “Trasferimento fondi per iniziative nazionali ed internazionali sportive” del Bilancio 
regionale 2024; 

 
3) di autorizzare il Servizio DPB014 “Ragioneria Generale” ad emettere il relativo mandato di 

pagamento della somma di € 40.000,00 (euro quarantamila/00) a favore del Comune dell’Aquila 
mediante accredito sul conto n. 63267 della contabilità speciale acceso presso la Banca d’Italia; 

 
4) di dare atto che il trasferimento delle somme tra Enti pubblici avviene in forza di una precisa 

disposizione normativa e non sussiste pertanto la necessità di acquisire il DURC, precisando che il 
beneficiario, in quanto Ente Pubblico, non è soggetto alla verifica inadempimenti presso I ‘Agenzia 
delle Entrate - Riscossione; 

 
5) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 

determinazione sul sito web della Giunta Regionale — Sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
6) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale della Giunta 

Regionale, per gli adempimenti di competenza, e al Dipartimento Presidenza - Programmazione - 
Turismo. 

     o 

L’Estensore 
Alberto Sabblone 

      
 Il Responsabile dell’Ufficio 

vacante 
 

Il Dirigente del Servizio  
Dott.ssa Patrizia Radicci 

 


		2024-11-19T19:27:41+0100
	PATRIZIA RADICCI




